

رهبر معظم انقلاب اسلامی با تاکید بر اینکه آمریکایی‌ها در طول ۴۳ سال گذشته تلاش مستمری در ضربه زدن به نظام اسلامی داشته‌اند و در رأس همه این کارها، ضربه زدن به جمهوری اسلامی به وسیله تبلیغات بوده است، گفتند: در حوادث اخیر دست دشمن خارجی کاملاً عیان بود.

به گزارش گروه سیاسی ایرنا، رهبر معظم انقلاب اسلامی در سالروز قیام تاریخی مردم قم در ۱۶ دی ۱۳۵۶ در دیدار جمعی از مردم این شهر، حوادث تحول‌آفرین تاریخ را در بر دارنده تجربیات بزرگ درس‌آموز و با مضمن یک سنت الهی خواندند و با اشاره به نجات ایران از پنجه غارتگر و خونین امریکا با پیروزی انقلاب اسلامی گفتند: پس از دستور کارت در ۴۳ سال قبل برای سرنگونی جمهوری اسلامی، آمریکایی‌ها از هر وسیله‌ای به‌خصوص تبلیغات و پروپاگاندا برای تحقق این هدف استفاده کرده‌اند اما همچنانکه در این اغتشاشات هم مشخص شد ناکام مانده‌اند و ملت بزرگ ایران و مسئولان کشور به فضل الهی، با همت به ضد کارهای بزرگ و تحولی، به رفق نقاط ضعف و شتاب بیشتر در مسیر تحقق اهداف و خواسته‌ها ادامه می‌دهند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای زنده نگه داشتن و درس‌آموزی از حادثه عظیم ۱۹ دی ۵۶قم را ضروری برشمردند و گفتند: نهضت عظیمی که به پرچمداری مردم مؤمن و انقلابی قم در سراسر کشور آغاز شد، سرنگونی رژیم دیکتاتوری، بیرون کشیدن ایران از هاضمه غرب و احیای هویت تاریخی و اسلامی کشور را دنبال می‌کرد چرا که ایران زمان پهلوی در زیر دست و پای فرهنگ غلط و تسلط سیاسی- نظامی آمریکایی‌ها له شده بود.

ایشان کنمان یا کم‌رنگ کردن ایام‌الله و حوادث تاریخی را راهبرد جریان باطل دانستند و افزودند: برخلاف قرآن که همه را یاد و ذکر ایام‌الله و حوادث عظیم قم می‌خواند، جریان باطل می‌خواهد از نورافشانی و هدایت‌بخشی این‌گونه ایام جلوگیری

سر مقاله

آمریکا و آینده اش از نظر دموکراسی

قدیر گلکاریان، مدرس روابط بین الملل Near East University

بیش از دوسال از انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده و بر صدر نشینی جو بایدن می‌گذرد، ولی ورای تمامی آنچه کشور ما با ایالات متحده در صحنه سیاسی مناقشات و چالش‌هایی دارد، نیاز است برای درک بهتر از وضعیت کنونی دموکراسی در ایالات متحده نگاهی به آنچه گذشت داشته باشیم. زیرا ۶ ژانویه برابر با ۱۶ دی ماه یاد آور حمله طرفداران دونالد ترامپ به کاخ سفید است که هر چند تلاش‌های زیادی شد تا نتیجه انتخابات را دگرگون و حتی دزدی آرا کند ولی موفق نشدند. هنوز صحنه‌های خشونت آمیز اشغال کاخ سفید از یوتیوب و آذهان مردم یاد مآله است. با گذشت نزدیک به دو سال از روی کار آمدن جو بایدن هنوز خطر تهدید و شکنند بودن دموکراسی در آمریکا وجود دارد. هر چند ترامپ در انتخابات موفق نشد ولی باید گفت که چهره واقعی ایالات متحده مخدوش شده و اهیت آن کشور به شدت تضعیف شد. بعد از اقدامات ترامپ و طرفداری برخی از سناتورها و نمایندگان حزب جمهوری خواه از وی باعث شده است که امروز حزب جمهوری خواه در نگاه بسیاری از آمریکایی‌ها به یک حزب افراطی و ضد دموکراتیک بدل شود و حمایت آن حزب از ترامپ چنین ذهنیتی را در آذهان مردم ایجاد کرده است که حزب جمهوری خواه نظم قانون اساسی ایالات متحده را به خطر انداخته است. ترامپ ثابت کرد که ایالات متحده هم مستثنی از سایر کشورهای مستبد نیست و فساد اخلاق سیاسی می‌تواند حتی ایالات متحده را هم دچار چالش‌های جدی سازد. او در مدت چهار سال ریاست جمهوری خود نظام دولتی را برای اهداف شخصی، حزبی و حتی غیر دموکراتیک بکار گرفت و خیلی بسیاری از قوانین را زیر پا گذاشت. در دوران وی نه تنها مقامات دولتی مسئول اجرای قانون، اطلاعات، سیاست خارجی، دفاع ملی، امنیت داخلی، اداره انتخابات و حتی سلامت عمومی تحت فشار قرار گرفتند؛ بلکه سیاست خارجی آمریکا نیز دگرگون شد که نتایج زیان بار آن را امروز هم همگان شاهد هستند.

حالا بعد از گذشت این مدت، معاون وی مایک پنس هم لب به اعترافات زیادی گشوده و بازگو می‌کند که بنابه دستور ترامپ بسیاری از قوانین و قواعد را زیر پا نهاده بوده و حتی حزب جمهوری خواه هم در طول این مدت نتوانست ترامپ را محدود کند. زیرا تنها ۱۰ نفر از ۲۱۱ جمهوری خواه در مجلس نمایندگان به استیضاح ترامپ رأی دادند و این نشان میدهد که ترامپ نخستین رئیس جمهور آمریکاست که دو قطبی‌سازی شدید سیاسی را در آن کشور رقم زد.

رقابت در میان نشان داد که خوش بینی به حاکمیت مطلق قانون و دموکراسی کاملاً توهم است و بسیاری از افرادی که از زمان نیکسون باور داشتند که ایالات متحده دچار باتلاق خشونت نخواهد شد، به اشتباه خود پی بردند. دزدی آرای صندوق‌ها، سوء استفاده از قدرت، بکار گیری خشونت، اتهام زنی‌های به دور از واقعیات و ... در ایالات متحده نیز به مانند سایر کشورهای مستبد در سراسر جهان رخ میدهد.

شکست ترامپ در انتخابات ۲۰۲۰ به تهدید دموکراسی آمریکا پایان نداد. حزب جمهوری خواه به یک حزب افراطی و ضد دمکراتیک تبدیل شده است که بیشتر شبیه به فیدز مجارستان است تا احزاب سنتی راست میانه در اروپا و کانادا. این تحول قبل از ترامپ آغاز شد. ریاست جمهوری باراک اوباما باعث شد تا جمهوری خواهان، اوباما و دموکرات‌ها را به عنوان یک تهدید وجودی معرفی کنند و هنگامی‌اوی شیوختن داری را به نفع سخت گیری قانون اساسی – استفاده از حرف قانون برای براندازی روح قانون – کنار بگذارند.

رایدیکالیزاسیون جمهوری خواهان در دوران ترامپ به حدی شتاب گرفت که حزب تعهد خود به قوانین بازی دموکراتیک را کنار گذاشت. احزاب متعدد به دموکراسی حداقل باید دو کار انجام دهند: پذیرش شکست و رد خشمونت. از نوامبر ۲۰۲۰، حزب جمهوری خواه هیچ کدام را انجام نداد. اکثر رهبران جمهوری خواه از به رسمیت شناختن بدون ابهام پیروزی بایدن امتناع کردند، یا آشکارا "ادروغ بزرگ" ترامپ را پذیرفتند و یا با سکوت خود این امکان را فراهم کردند. بیش از دو سوم اعضای جمهوری خواه مجلس نمایندگان از شکایتی که در دیوان عالی برای لغو انتخابات ۲۰۲۰ارائه شده بود، حمایت کردند. در غروب قیام ۶ ژانویه، ۱۳۹ نفر از آنها به تایید انتخابات رای منفی دادند. جمهوری پیشرو نیز از رد خشونت بدون ابهام خودداری کردند. ترامپ نه تنها شبه‌نظامیان افراطی را پذیرفت و شورش ۶ژانویه را تحریک کرد، بلکه جمهوری خواهان کنتره بعداً تلاش‌ها برای ایجاد یک کمیسیون مستقل برای تحقیق در مورد قیام را مسدود کردند.

امروزه بسیاری از محققان در حوزه سیاست و مطالعات راهبردی ایالات متحده بر این عقیده اند که اقتدارگرایی ترامپ زمینه ساز افراط گرایی جمهوری خواهان با استفاده از فشار و قدرت سیاسی شده است. بار دیگر اگر نژاد پرستی را در ایالات متحده شاهد باشیم نباید تعجب کنیم. این در حالی است که اتباع آمریکایی و تابع حزب جمهوری خواه از این شرایط احساس ناخرسندی می کنند و بر اساس نظر سنجی انجام گرفته در سال ۲۰۲۱ توسط موسسه آمریکن اینترپرایز نشان می دهد که ۵۶ درصد از تابعین حزب جمهوری خواه احساس می کنند که به تدریج آزادی‌های ملی رو به سلب شدن است و شیوه زندگی سنتی آمریکا به سرعت در حال از بین رفتن بوده و ممکن است همه تحت تأثیر شرایط مجبور به استفاده از زور شوند. جامعه تجاری ایالات متحده هم که از لحاظ تاریخی یکی از جناح‌های حامی جمهوری خواهان است، اقدامی در برابر این چرخش انجام نمی دهند. این خود شرایط را بدتر و امیدواری به حاکمیت دموکراسی را کاهش می دهد. یعنی، تهدیدها علیه دموکراسی آمریکا در حال افزایش است. همانطور که رابرت کانان در مقاله ای منتشر شده در فراین قرین آراژ استدلال کرده است که جمهوری خواهان ممکن است به دنبال تقلب یا لغو انتخابات نزدیک در سال ۲۰۲۴ باشند. نتیجه اینکه، به نظر می رسد ایالات متحده به جای خودکامگی سیاسی به سمت بی ثباتی بومی رژیم پیش می رود. ایالات متحده احتمالات بین دوره‌های دموکراسی ناکارآمد و دوره‌های حاکمیت اقتدارگرایی رقابتی که طی آن مقامات فعلی از قدرت دولتی سوء استفاده می کنند، افراط گرایی خشونت‌آمیز را تحمل یا تشویق کند. چنین سناریویی به معنای آغاز بحران‌های مکرر در اجرای قانون اساسی، درگیری شدید بین قبای احزاب و طرفداران آنها در سطح جامعه، مستبدتر شدن قوه قضاییه، خودکامگی جناح‌های سیاسی در ایالت‌های مختلف و ... خواهد شد که به نهایت ایالات متحده هم شبیه و یا شاید بدتر از برخی از کشورهای توتالیتر و مستبد در سطح دنیا شود. ایالات متحده در چنین شرایطی مانند سایر کشورهای نخواهد شد که با دولتهای خودکامه و مستبد اداره میشوند. چرا که تعدد ایالات وجود و وجود سیاستمداران متعدد و با نفوذ شدید به سمت جنگ داخلی دوران گذشته نرود ولی امکان دارد افزایش ترورها، بمب گذاری‌ها و سایر حملات تروریستی را تجربه کند. قیام‌های مسلحانه؛ حملات اوباش؛ و درگیری‌های خشن خیابانی – که اغلب توسط سیاستمداران تحمل و حتی تحریک می‌شود- ایالات متحده را شبیه اسپانیا در اوایل دهه ۱۹۳۰، ایرلند شمالی اسپان.

انخبوار

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مردم قم:

راه بر طرف کردن وسوسه تبلیغاتی اثر گذار بر ذهن جوان و نوجوان تبیین و روشنگری است

قوتی همچون امنیت کشور، متوقف کردن پیشرفت علمی از طریق به تعطیلی کشاندن مراکز تحصیلی و علمی، متوقف کردن رشد تولید داخلی و همچنین متوقف کردن مسائل در حال رونق گیری مانند گردشگری اشاره کردند و افزودند: البته در اینکه مشکل اقتصادی و معیشتی وجود دارد شکی نیست اما آیا این مشکل با آتش زدن سطل زباله و اغتشاش خیابانی حل می‌شود؟ بدون تردید این کارها خیانت است و دستگاه‌های مسئول نیز با خیانت، برخورد جدی و عادلانه می‌کنند.

ایشان در بخش پایانی سخنانشان به دو مسئله دیگر نیز اشاره کردند. مسئله اول تأکید مجدد بر «جهاد تبیین» بود که در این زمینه گفتند: در رأس نقشه‌های بدخواهان، تبلیغات و به قول خودشان پروپاگاندا است که علاج آن، تبیین صحیح حقایق از زبانهای مختلف و با ابتکار و نوآوری است چرا که راه برطرف کردن وسوسه تبلیغاتی اثر گذار بر ذهن جوان و نوجوان باتوم نیست بلکه تبیین و روشنگری است. نکته پایانی رهبر انقلاب، تأکید بر انجام شدن کارهای بزرگ و تحولی بود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، اصل انقلاب اسلامی را تحولی بزرگ و عبور دهنده کشور از گردنه‌های سخت خواندند و افزودند: در ادامه راه نیز در زمینه‌های مختلف همچون اقتصاد، فرهنگ، امنیت و علم نیازمند کارهای بزرگ و تحولی هستیم و این تحول مبتکرانه با وجود مسئولان و جوانان بر تلاش در دانشگاهها و بخشهای دیگر، ممکن و شدنی است. قیام ۱۹ دی تجمع و راهپیمایی مردم و طلاب شهر قم در سال ۱۳۵۶ در اعتراض به مقاله‌ای علیه امام خمینی(ره) به عنوان مرجع شیعیان در روزنامه اطلاعات بود. این اعتراض از ۱۸ دی آغاز و تا ۲۰ دی به طول انجامید و آن اج در ۱۹ دی رخ داد. قیام ۱۹ دی سراغاز سلسه حرکت‌های اعتراض‌آمیز مردم علیه نظام پادشاهی پهلوی است که منجر به انقلاب اسلامی ایران شد.



رهبر انقلاب اسلامی، پیروزی انقلاب و نجات ایران از سلطه سنگین امریکا را علت اصلی دشمنی با نظام اسلامی برشمردند و با اشاره به انتشار سندی طایقه‌بندی شده از یک مرکز معتبر آمریکایی مبنی بر دستور کارت رئیس‌جمهور وقت برای سرنگونی جمهوری اسلامی، آن هم فقط ۱۰ ماه پس از پیروزی انقلاب، گفتند: بر اساس این سند، کارت به سازمان سیا دستور می‌دهد که جمهوری اسلامی را سرنگون کند و اولین راهبردی که برای سرنگونی ذکر کرده، استفاده از ابزار تبلیغات است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تلاش برای ضربه زدن به نظام اسلامی به وسیله مجموعه‌ای از اقدامات اعم از تهدید، تحریم، جاسوسی، نفوذ، فشار حداکثری، ایجاد اتحادهای ضد ایرانی، ایران‌ستیزی، اسلام‌ستیزی و شیعه‌ستیزی را تلاش مستمر آمریکایی‌ها در طول ۴۳ سال گذشته خواندند و افزودند: در رأس همه این کارها، ضربه زدن به جمهوری اسلامی به وسیله

بود که به آمریکایی در مقابل هر جنایتی در ایران مصونیت می‌داد و مردم در مقابل چنین نفوذی قیام کردند و ایران را نجات دادند که پایه دشمنی امریکا با ملت شد.

ایشان نکته مهم دیگر حادثه ۱۹ دی قم را جلوگیری از نفوذ افراد پُر مدعا و بی‌ریشه در مسیر

نهضت اسلامی دانستند و خاطرنشان کردند: در مشروطه، نفوذ افراد ناباب موجب کج شدن راه نهضت به سمت سفارت انگلیس شد اما در انقلاب اسلامی به علت حضور پر رنگ شخصیت‌های موخه دینی در میدان و پرچمداری علما در شهرهای مختلف

و همراه کردن دل‌های مردم با نهضت، همه حتی مخالفان و گروه‌های مختلف مانند کمونیست‌ها، مرعوب حرکت عظیم مردمی و آن نهیب‌های امام بزرگوار شدند که از نجف و در درس طلبگی خود دنیا را به لرزه می‌انداخت و ما هنوز حتی امام و عظمت آن شخصیت را نیز به درستی نشناختهایم.

«عصر آزادی» از اهمیت نقش محوری آذربایجان شرقی در افزایش میزان مبادلات تجاری ایران و ارمنستان گزارش می دهد؛

اوراسیا بهترین سکوی صادرات

◀ عصر آزادی / شهرام صادق زاده

آذربایجان شرقی با وجود پیشینه غنی و موقعیت مناسب جغرافیایی در کنار ظرفیت‌های قابل توجه تولید در بخش‌های مختلف صنعت، معدن و کشاورزی، فاقد برنامه مشخص در بخش بازرگانی خارجی است؛ بخشی که به عنوان موتور محرک اقتصاد محسوب می‌شود اما دست انداز‌های این بخش می‌تواند دیگر بخش‌ها را هم با وقفه مواجه کند. بازار ارمنستان و کشورهای حوزه اوراسیا موسوم به EAEU به دلیل رقابتی بودن آن بسیار متفاوت از سایر مناطق است که برای ورود به آن نیاز به تحلیل بازار، نیازسنجی و مطالعه دقیق است تا فعالان اقتصادی آذربایجان شرقی به عنوان پیشران تبادلات تجاری با این کشور دچار ضرر و زیان شده و بازار را به کشورهای رقیب واگذار نمایند. کارشناسان اقتصادی منطقه مفقوده در حوزه

■ گذرگاه اول

علیرغم کوچک و محدود بودن بازار

داخلی ارمنستان، این کشور مسیر مناسبی برای صادرات مجدد کالاهای ایرانی محسوب می‌گردد که این قضیه برای کشوری که همواره مورد تحریم‌های متوالی واقع شده است امری حیاتی و قابل توجه می‌باشد. در حقیقت، حجم روابط

تجاری دو جانبه میان ایران و ارمنستان امسال به ۵۰۰ میلیون دلار رسیده است که نسبت به سال گذشته ۲۰ درصد رشد داشته است که البته هر دو طرف مصمم هستند این رقم را به یک میلیارد دلار افزایش دهند تا در آن صورت بتوانند آینده تبادلات تجاری دو جانبه را تضمین نمایند و آذربایجان شرقی نقش پررنگی در تبادلات دو جانبه بر عهده دارد.

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی با اشاره به کسب رتبه نخست این استان در زمینه صادرات به کشورهای ارمنستان گفت: در ۹ ماهه سال جاری بیش از ۴۰ درصد صادرات کشور

به ارمنستان مربوط به آذربایجان شرقی است. صابر پرنیان افزود: در این مدت ۳۰۴ میلیون دلار به ارمنستان صادرات انواع کالاهاتانجام شده‌است که ۱۲۵ میلیون دلار مربوط به آذربایجان شرقی می‌باشد. وی با بیان این که ارمنستان دروازه ورود به کشورهای منطقه اوراسیاست اضافه کرد:

وزن اقلام صادراتی از آذربایجان شرقی به کشور ارمنستان در ۹ ماهه نخست امسال ۷۰۲ هزار تن بوده است. پرنیان تأکید کرد: عمده گروه‌های صادراتی آذربایجان شرقی به کشور ارمنستان شامل محصولات قیر، صنایع معدنی فلزی، آذبان، محصولات شیمیایی و همچنین میوه و ترهبار و شوکبار بوده است. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی با اشاره به اهمیت توسعه تجارت خارجی استان در

تبلیغات بوده است. ایشان افزودند: البته معلوم است که دشمن موفق به عملی کردن نیت شوم خود نشده و جمهوری اسلامی با ریشه‌های مستحکم خود در داخل و حتی منطقه، قابل مقایسه با روز اول نیست اما آن کارها به بخاطر خرد و ما می‌توانستیم جلوتر از نقطه کنونی باشیم. رهبر انقلاب، تمرکز توان کشور بر مقابله با جنگ تحمیلی هشت ساله و همچنین مقابله با فسادها و تحریم‌ها را موجب کند شدن پیشرفت کشور دانستند و خاطرنشان کردند: آن توان می‌توانست به صورت کامل صرف سازندگی، پیشرفت

و ریشه‌کنی فقر شود.

ایشان رژیم برطرف کردن کندی‌های ناشی از دشمنی‌ها را ممکن خواندند و افزودند: با کار بیشتر، ایمان و اعتقاد، و مجاهدت خستگی‌ناپذیر و شبانه‌روزی می‌توانیم در همه بخش‌ها ضعف‌ها را برطرف کنیم همچنانکه در حوزه‌های علمی، دفاعی و بخش‌هایی از تولید، کارها و جبران‌های خوبی انجام شده است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانشان به تحلیل هدف طراحان اغتشاشات اخیر پرداختند و گفتند: دست دشمن خارجی در این حوادث کاملاً عیان بود و اینکه تا گفته می‌شود دخالت دشمن خارجی، عده‌ای آن را انکار می‌کنند و می‌گویند این حوادث تقصیر شما است، صحیح نیست. ایشان با اشاره به نقش‌آفرینی آشکار و غیرقابل اغماصی آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها در حوادث اخیر خاطرنشان کردند: مهمترین وسیله دشمن در این اغتشاشات کار تبلیغاتی و وسوسه از طریق فضای

مجازی و رسانه‌های غربی، عربی و عبری بود.

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: عده‌ای این‌طور وانمود می‌کنند که افراد حاضر در اغتشاشات مخالف ضعف‌های مدیریتی و اقتصادی کشور هستند، حالی که بر عکس، هدف آنها برطرف کردن ضعف‌ها نبود بلکه هدفشان از بین بردن نقاط قوت کشور بود.

ایشان در تبیین این مسئله به هدف قرار دادن نقاط



تجارت بین المللی را عدم شناخت دانسته و معتقدند اهتمام ویژه دولت سیزدهم برای تجارت با همسایگان بسیار حائز اهمیت است زیرا کشور ارمنستان بیش از ۶ هزار کالا در لیست تجارت با تعرفه ترجیحی با اتحادیه اروپا دارد که می‌توان برای صادرات مجدد آنها از طریق ارمنستان اقدام نمود. مقدار واردات سالانه کشور ارمنستان حدود ۵ میلیارد دلار است که در این میان دو کشور چین و روسیه سهم خوبی از این بازار دارند اما تجار و بازرگانان استان‌های مرزی ما شامل آذربایجان شرقی و اردبیل به خاطر مشکلات موجود و عدم اشرافیت به بازار اوراسیا اندر خم یک کوچه مانده و متاسفانه پس از آن دو کشور، در رده سوم واردکننده محصولات و لوازم ضروری به ارمنستان هستیم در حالی که بیخ گوشمان را به دیگران سپرده ایم...

هزار تن کالای داخلی از گمرک نوردوز صادر می‌شود که به طور متوسط از طریق تردد روزانه ۴۰۰ دستگاه کامیون از این مرز انجام می‌گیرد.

گرچه آذربایجان شرقی نقش محوری و استراتژیکی در مناسبات اقتصادی و تجاری ایران و ارمنستان ایفا می‌نماید اما، بنیادین مسائل مرز راه صادرکنندگانی که سالهاست تجربه تلخی از عدم ساماندهی به مشکلات فراروی فعالان اقتصادی به یاد دارند غافل شد که در مسائل بانکی، حمل و نقل جاده‌ای، زیرساخت پایانه مرزی نوردوز، اخذ عوارض گمرکی بالا و تقویت نشدن دیپلماسی اقتصادی ایران و ارمنستان خلاصه می‌گردد و فعالان اقتصادی برای تجارت با ارمنستان خوارستار

ساماندهی آنها هستند!

چراچوب قوانین داخلی ارمنستان بتوانیم از ظرفیت‌های خود استفاده کنیم لذا دولت ارمنستان نیز باید امنیت و بازگشت سرمایه‌گذاری تجار ایرانی را تضمین کرده و دستورالعمل‌های لازم در این ارتباط باید ایجاد گردد.

■ گذرگاه آخر

گمرک نوردوز در ۶۵ کیلومتری شهر جلفا و در حاشیه رودخانه آرس تنها مرز مشترک ایران با کشور ارمنستان است و به نوعی دروازه ورود ایران به بازار اوراسیا محسوب می‌گردد.

در حقیقت، گمرک نوردوز تنها مرزی است که ایران از طریق آن با کشورهای جمله ارمنستان اضافه کرد: یکی از مسائل تجار ایرانی در کشورهای قفقاز و اوراسیا مانند ارمنستان، عدم همکاری بانک‌های ایرانی است در حالی که وجود یک کانال امن برای انتقال سرمایه در چارچوب بین‌المللی ضروری است.

ژالته تأکید کرد: عدم تداوم قوانین و نآشنایی با قوانین و مقررات باعث شده

طبق آمارهای منتشره، روزانه حدود ۳